Contas já se posicionou acerca de seu cabimento por intermédio das Decisões TCDF n°s 

23/2001 e 2498/2002, juntados nas Peças nºs 12 e13, respectivamente. 

6. Consoante a proposta comercial e minuta do contrato, o valor estimado do 

contrato para o período de vigência de 12 (doze) meses será de R$ 285.481,74 (duzentos 

e oitenta e cinco mil, quatrocentos e oitenta e um reais e setenta e quatro centavos). 

7. A contratação em pauta encontra-se respaldada pelo inciso IX do art. 75 da Lei 

nº 14.133/2023, que dispõe, verbis: 

Art. 75. É dispensável a licitação:  

(...) 

IX — para a aquisição, por pessoa jurídica de direito público interno, de bens produzidos

[...]

prévia da douta Consultoria Jurídica, com destaque para o disposto no § 5° deste 

Despacho, seja autorizada a contratação dos serviços supracitados, em favor do 

SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO), com realização 

de despesa no valor estimado de até R$ 285.481,74 (duzentos e oitenta e cinco mil, 

quatrocentos e oitenta e um reais e setenta e quatro centavos), com fundamentação no 

inciso IX do art. 75 da Lei nº 14.133/2023, já tendo sido verificada sua regularidade fiscal 

(Peça n° 14). 

9. Por fim, caso aprovada pela Autoridade Competente, para a eficácia dos atos